INDICAÇÃO N° 179/2016
AUTOR: JOSÉ GILBERTO ROTA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia ao Deputado Estadual Baiano Filho, ao Secretário de Estado de Segurança Publica Senhor Dr. Rogers Elizandro Jarbas, ao Comandante da 3° Cia da Policia Militar no sentido de designar Policiais Militares que concluirão a Academia de Formação, para o Município de Nova Xavantina-MT.

		J U S T I F I C A T I V A

 	  	Esta nossa indicação se justifica pelo fato de que  Somos um município com 20.000 habitantes, com um diferencial geográfico que divide a cidade em 02(dois) setores e 16 (dezesseis) bairros muitos distantes um do outro e estamos com um contingente reduzidíssimo de policiais militares.  Somos o segundo potencial universitário do Vale do Araguaia, recebendo muitos jovens de toda região e de outros estados. Fazemos divisa  territorial com o vizinho município de Água Boa, que tem um presídio e é de conhecimento público, que muitos familiares de pessoas encarceradas, optam por morar na cidade do presídio ou em município próximos, criando problemas e  transtornos na segurança e tranqüilidade da sociedade,  necessitando a ampliação urgente de números de policiais militares, para que tenhamos um atendimento digno e satisfatório da nossa honrosa Polícia Militar do Estado de Mato Grosso. Aproveitando o momento de conclusão da fase de formação acadêmica de centenas de policiais, que estarão sendo designados para os Municípios. Nova Xavantina tem ocorrido muitos assaltos inclusive chegando a ocorrer três assaltos no mesmo dia sendo um em Banco e dois em Postos de Gasolina. Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

		Palácio Adiel Antonio Ribeiro
		Sala das Sessões da Câmara Municipal
		Nova Xavantina-MT, 05 de Setembro de 2016.

José Gilberto Rota
		Vereador